
 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

19.01.2025  № 6     

   

с. Каргасок   

   

О проведении общественного обсуждения проекта постановления Администрации 

Каргасокского района «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие 

сельских территорий Каргасокского района» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Каргасокского района от 

25.12.2015 № 228 «Об утверждении Порядка проведения общественного обсуждения 

проектов документов стратегического планирования муниципального образования 

«Каргасокский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Провести по инициативе Главы Каргасокского района на территории 

муниципального образования «Каргасокский район» общественное обсуждение проекта 

постановления Администрации Каргасокского района «Об утверждении муниципальной 

программы «Комплексное развитие сельских территорий Каргасокского района» 

(приложение к настоящему постановлению). 

2. Утвердить тему общественного обсуждения:  

общественное обсуждение проекта постановления Администрации Каргасокского 

района «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских 

территорий Каргасокского района» (далее – Программа). 

3. Определить дату начала проведения общественного обсуждения проекта 

Программы – 19 января 2026 года, дату окончания проведения общественного обсуждения 

проекта Программы – 28 января 2026 года.  

5. Настоящее постановление официально обнародовать в порядке, предусмотренном 

Уставом муниципального образования «Каргасокский район». 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы Каргасокского района                                                                С.И. Герасимов 
 
 

 

 
 

 

В.В. Шевченко 

8(38253) 2-13-54 

 



2 

 
Приложение к 

постановлению Администрации 

Каргасокского района 

от 19.01.2026 № 6 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА 
 

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
              2025                                                       №  

 

с. Каргасок 

 

Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских 

территорий Каргасокского района» 

 

В целях реализации Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления 

Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих 

требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 

бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям», Порядка разработки и реализации муниципальных 

программ муниципального образования «Каргасокский район», утвержденного 

постановлением Администрации Каргасокского района от 27.02.2025 № 82 «Об утверждении 

Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования 

«Каргасокский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу ««Комплексное развитие сельских 

территорий Каргасокского района» согласно приложения к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2026, но не ранее дня 

официального обнародования в порядке, предусмотренном Уставом муниципального 

образования «Каргасокский район». 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы Каргасокского района                                                                  С.И. Герасимов 

 

 

 

В.В. Шевченко 

8(38253) 2-13-54 



3 

 

 
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Каргасокского района 

от                 №   

Приложение 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА» 

 

1. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ 

 

Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы 

 
Жилищные условия населения Каргасокского района характеризуется относительно хорошей 

обеспеченностью жильем. Общая площадь жилищного фонда Каргасокского района по состоянию на 

01.01.2025 составляет 496,65 тыс. кв. метров, обеспеченность населения района жильем составляет 

28,8 кв. метров на душу населения. Особенно остро жилищная проблема стоит перед молодыми 

семьями и молодыми специалистами. Их финансовые возможности ограничены, так как в 

подавляющей массе они имеют низкие доходы и не имеют накоплений. 

Благоустройство жилищного фонда в Каргасокском районе по состоянию на 01.01.2025 

характеризуется следующим образом: 

- уровень газификации составил 40,6 % (или 201,8 тыс. кв.м жилья). В Каргасокском районе 

услуга газоснабжения предоставляется в Каргасокском, Средневасюганском и Вертикосском 

поселениях. Всего газифицировано 7 населенных пунктов; 

- удельный вес общей площади жилищного фонда, оборудованного водопроводом - 72,8 %; 

- канализацией оборудовано 10,2 %. Доступ к данной услуге имеется только у жителей 

Каргасокского и Вертикосского поселений. В других поселениях канализационные очистные 

сооружения отсутствуют; 

- 11,4 % жилья оборудовано центральным отоплением. Ежегодно данный показатель 

снижается. Это происходит в результате газификации населенных пунктов, а также из-за 

значительной стоимости данной услуги.  

Проблемы в жилищно-коммунальном комплексе продолжают оставаться нерешенными. К 

ним, в частности, относятся: высокая степень износа основных фондов коммунальной 

инфраструктуры, недостаточно высокое качество жилищно-коммунальных услуг, необходимость 

повышения уровня обеспеченности жилищного фонда муниципальных образований системами 

водоснабжения и газоснабжения. 

Муниципальная система общего образования в районе представлена 15 

общеобразовательными организациями (7 являются средними школами, 8 – основными). По 

состоянию на 01.01.2025 доля муниципальных общеобразовательных учреждений, здания которых 

требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных общеобразовательных 

учреждений составляет 40%, 6 общеобразовательных учреждений из 15: МКОУ «Усть-Тымская 

ООШ», МКОУ «Тымская ООШ», МКОУ «Среднетымская СОШ», МКОУ «Сосновская ООШ» 

(здание начальной школы), МБОУ «Нововасюганская СОШ», МБОУ «Каргасокская СОШ № 2».  

На территории Каргасокского района работает 41 учреждение культуры, из них два 

учреждения требуют капитального ремонта (Староюгинский СДК и Среднетымский ЦК),но 

отсутствует официальное заключение, характеризующее техническое состояние зданий.  

Каргасокский район относится к районам Крайнего Севера. Климатические условия не 

позволяют круглый год заниматься спортом на уличных спортивных сооружениях. В Каргасокском 

районе всего одна спортивная школа, которая предназначена для занятий спортом детей и 

юношества, проживает большое количество граждан, систематически занимающихся спортом. 

Необходимо обеспечение круглогодичной доступности спортивных сооружений для граждан.  

Решение вышеперечисленных проблем необходимо осуществлять программным методом, что 

позволит снизить социальную напряженность населения и обеспечить необходимым набором 

коммунальных и социальных услуг жителей Каргасокского района, реализовать право на улучшение 



4 

 
жилищных условий молодым специалистам, а также гражданам, работающим в агропромышленном 

комплексе и социальной сфере. 

Разработка муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий 

Каргасокского района» (далее – муниципальная программа) обусловлена необходимостью создания 

благоприятных условий для жизнедеятельности населения.  

Реализация программных мероприятий позволит создать привлекательные условия для 

привлечения молодых специалистов на село. 

 

Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы  

 

Цель муниципальной программы - Повышение качества жизни сельского населения 

Каргасокского района. 

Планируемые в рамках муниципальной программы мероприятия соответствуют цели 

Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Каргасокский район» 

до 2030 года, утвержденной решением Думы Каргасокского района от 25.02.2016 №40 (далее 

Стратегия) –– «Обеспечение высокого качества жизни населения, развитие человеческого капитала, 

обеспечение стандартов благосостояния, социального благополучия и безопасности населения». 

Показатели муниципальной программы «Количество семей, для которых предоставлены 

возможности улучшения жилищных условий на сельских территориях» и «Количество 

реализованных проектов комплексного развития сельских территорий» соответствуют показателю 

Стратегии «Среднегодовая численность населения». 

Основным приоритетом направления муниципальной политики в сере реализации 

муниципальной программыявляется повышение уровня жизни населения. 

 

Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями 

государственной программы Томской области 

 

Приоритеты муниципальной программы соответствуют приоритетам, определенным 

государственной программой «Комплексное развитие сельских территорий Томской 

области», утвержденной постановлением Администрации Томской области от 27.09.2019 N 

358а (далее – государственная программа). 

Реализация муниципальной программы направлена на достижение цели 

государственной программы - Повышение качества жизни сельского населения, создание 

условий для развития сельских территорий и задач: «К 2028 году созданы возможности для 

улучшения жилищных условий 103 семей, проживающих на сельских территориях 

(агломерациях)» и «Обеспечить качественное улучшение и развитие социальной и 

инженерной инфраструктуры для 9,3 процента граждан, проживающих на сельских 

территориях (агломерациях)». 

Приоритеты и цели государственной политики в жилищно-коммунальной сфере 

направлены на обеспечение соответствия объема комфортного жилищного фонда 

потребностям населения и формирование комфортной городской среды, в сфере 

предоставления социальных услуг на создание условий для повышения качества 

предоставляемых услуг. 

 

Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения 

 

Для достижения цели муниципальной программы определены следующие 

направления и задачи: 

Задача 1. Предоставление государственной поддержки на улучшение жилищных 

условий граждан. 

Задача 2. Капитальный ремонт, строительство или реконструкция объектов 

социальной и инженерной инфраструктуры муниципальной собственности. 



5 

 

Реализация задач муниципальной программы будет направлена на повышение уровня 

жизни населения. 

Реализация мероприятий муниципальной программы при достаточном 

финансировании позволит достичь следующих результатов: 

- количество семей, для которых предоставлены возможности улучшения жилищных 

условий на сельских территориях, не менее 3 семей к 2030 году; 

- количество реализованных проектов комплексного развития сельских территорий, 1 

проект. 



6 

 

2. ПАСПОРТ 

муниципальной программы  
 

«Комплексное развитие сельских территорий Каргасокского района» 

 

1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной программы  

Заместитель Главы Каргасокского района по вопросам 

жизнеобеспечения района – начальник отдела 

жизнеобеспечения района 

Ответственный исполнитель муниципальной программы  
Отдел жизнеобеспечения района Администрации 

Каргасокского района 

Период реализации  2026-2030 гг. 

Цель социально-экономического развития муниципального образования 

«Каргасокский район», на реализацию которой направлена муниципальная 

программа 

Обеспечение высокого качества жизни населения, развитие 

человеческого капитала, обеспечение стандартов 

благосостояния, социального благополучия и безопасности 

населения 

Цели муниципальной программы 
Повышение качества жизни сельского населения 

Каргасокского района 

Подпрограммы (направления) муниципальной программы  

Подпрограмма 1. Обеспечение жильем работников 

агропромышленного комплекса, социальной сферы, органов 

государственной власти, осуществляющих управление в 

области использования, охраны, защиты, воспроизводства 

лесов, лесоразведения, а также подведомственных им 

организациях и работников, осуществляющих ветеринарную 

деятельность. 

Подпрограмма 2. Современный облик сельских территорий. 

Объемы финансового обеспечения муниципальной программы за весь 

период реализации, тыс. рублей 57 307,80 

Связь с национальными целями развития Российской Федерации, 

государственными программами Томской области (при наличии)  

Государственная программа «Комплексное развитие сельских 

территорий Томской области», утвержденная постановлением 

Администрации Томской области от 27.09.2019 N 358а 

 

 



7 

 

 

2. Показатели муниципальной программы  

 

№ 

п/

п 

Наименован

ие 

показателя 

Уровень 

показате

ля  

Признак 

возрастан

ия/убыва

ния 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

2024 год 

Значение показателя по годам 

Докумен

т 

Ответств

енный за 

достиже

ние 

показате

ля 

Связь с 

показате

лями 

стратеги

ческих 

целей 

Инфор

мацио

нная 

систем

а 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель муниципальной программы «Повышение качества жизни сельского населения Каргасокского района» 

1. 

Количество 
семей, для 
которых 
предоставле
ны 
возможност
и 
улучшения 
жилищных 
условий на 
сельских 
территория
х  

«ГП ТО» убыван

ия 

Семья 1 1 1 0 0 0 Решение 

Думы 

Каргасо

кского 

района 

от 

25.02.20

16 № 40 

«Об 

утвержд

ении 

Стратеги

и 

социаль

но-

экономи

ческого 

развития 

муницип

ального 

образова

ния 

«Каргас

окский 

район» 

до 2030 

года», 

постанов

ление 

отдел 

жизнеоб

еспечен

ия  

района 

Админи

страции 

Каргасо

кского 

района 

Доля 

граждан, 

улучшив

ших 

жилищны

е условия 

в рамках 

муниципа

льной 

программ

ы 

«Обеспеч

ение 

доступны

м и 

комфортн

ым 

жильем и 

коммунал

ьными 

услугами 

жителей 

муниципа

льного 

образован

ия 

«Каргасок

ский 

район», от 

общей 

численнос

ти, 

- 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589


8 

 
Админи

страции 

Томской 

области 

от 

27.09.20

19 N 

358а 

«Об 

утвержд

ении 

государс

твенной 

програм

мы 

«Компле

ксное 

развитие 

сельских 

территор

ий 

Томской 

области» 

участнико

в 

2. 

Количество 

реализованн

ых 

мероприятий 

«ГП ТО» 

 
возраст

ания 

Единица 0 0 0 0 1 2 постанов

ление 

Админи

страции 

Томской 

области 

от 

27.09.20

19 N 

358а«Об 

утвержд

ении 

государс

МКУ 

«УЖКХ 

и КС» 

1)Удельн

ый вес 

общей 

площади 

жилищн

ого 

фонда, 

оборудов

анной 

сетевым 

газом 

2)Удельн

ый вес 

- 



9 

 
твенной 

програм

мы 

«Компле

ксное 

развитие 

сельских 

территор

ий 

Томской 

области» 

общей 

площади 

жилищн

ого 

фонда, 

оборудов

анной 

водопров

одом 

3)Доля 

общей 

площади 

жилых 

помещен

ий в 

сельских 

населенн

ых 

пунктах, 

оборудов

анных 

всеми 

видами 

благоуст

ройства 

 

3. План достижения показателей муниципальной программы в текущем 2026 году 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам 
На конец 2026 

года январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цель муниципальной программы «Повышение качества жизни сельского населения Каргасокского района» 

1. Количество 

семей, для 

которых 

предоставлены 

возможности 

улучшения 

«ГП 

ТО» 

 

Семья 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589


10 

 

жилищных 

условий на 

сельских 

территориях 

2. Количество 

реализованных 

проектов 

комплексного 

развития 

сельских 

территорий 

«ГП 

ТО» 

 

Единица 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

4. Структура муниципальной программы  

 

№ п/п Задачи структурного элемента 

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Подпрограмма 1. «Обеспечение жильем работников агропромышленного комплекса, социальной сферы, органов государственной 

власти, осуществляющих управление в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, лесоразведения, а также 

подведомственных им организациях и работников, осуществляющих ветеринарную деятельность» 

1.1. Комплекс процессных мероприятий 1. «Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан» 

 Ответственный за реализацию: Отдел жизнеобеспечения 

района Администрации Каргасокского района 

Срок реализации: 2026 – 2030 гг. 

1.1.1. Задача. Предоставление государственной поддержки на 

улучшение жилищных условий граждан 

Улучшение жилищных условий 

гражданами 

Количество семей, для которых 

предоставлены возможности улучшения 

жилищных условий на сельских 

территориях 

2. Подпрограмма 2. «Современный облик сельских территорий» 

2.1. Комплекс процессных мероприятий 1. «Повышение доступности и качества предоставляемых социальных и коммунальных услуг» 

 Ответственный за реализацию: Отдел жизнеобеспечения 

района Администрации Каргасокского района 

Срок реализации: 2026 – 2030 гг. 

2.1.1. Задача. Капитальный ремонт, строительство или Реализация мероприятий по Количество реализованных 



11 

 

реконструкция объектов социальной и инженерной 

инфраструктуры муниципальной собственности 

капитальному ремонту, 

строительству или 

реконструкции объектов 

социальной и инженерной 

инфраструктуры позволит 

улучшить качество 

предоставляемых услуг 

мероприятий 

 

  



12 

 

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы  

 

Наименование муниципальной 

программы, структурного 

элемента,подпрограммы (направления)/ 

источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

Всего 2026год 2027 год  2028 год  2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Комплексное 

развитие сельских территорий 

Каргасокского района» (всего), в том 

числе: 57 307,80 974,40 2 166,70 2 166,70 20 000,00 32 000,000 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  3 807,80 474,40 1 666,70 1 666,70 0 0 

местный бюджет 53 500,00 500,00 500,00 500,00 20 000,00 32 000,000 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 1. Обеспечение жильем 

работников агропромышленного 

комплекса, социальной сферы, органов 

государственной власти, 

осуществляющих управление в области 

использования, охраны, защиты, 

воспроизводства лесов, лесоразведения, а 

также подведомственных им 

организациях и работников, 

осуществляющих ветеринарную 

деятельность, в том числе: 1 974,40 974,40 500,00 500,00 0 0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  474,40 474,40 0 0 0 0 

местный бюджет 1500,00 500,00 500,00 500,00 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Улучшение жилищных условий 

отдельных категорий граждан» (всего), в 1 974,40 974,40 500,00 500,00 0 0 



13 

 

том числе: 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  474,40 474,40 0 0 0 0 

местный бюджет 1500,00 500,00 500,00 500,00 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 2. «Современный облик 

сельских территорий» 55 333,40 0 1 666,70 1 666,70 20 000,00 32 000,000 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  3 333,40 0 1 666,70 1 666,70 0 0 

местный бюджет 52 000,00 0 0 0 20 000,00 32 000,000 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 

Комплекс процессных мероприятий 2. 

«Повышение доступности и качества 

предоставляемых социальных и 

коммунальных услуг» 55 333,40 0 1 666,70 1 666,70 20 000,00 32 000,000 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  3 333,40 0 1 666,70 1 666,70 0 0 

местный бюджет 52 000,00 0 0 0 20 000,00 32 000,000 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 

ПАСПОРТ 

Подпрограммы 1. «Обеспечение жильем работников агропромышленного комплекса, социальной сферы, органов государственной 

власти, осуществляющих управление в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, лесоразведения, а также 

подведомственных им организациях и работников, осуществляющих ветеринарную деятельность» 

 

1. Общие положения 

 

Ответственное структурное подразделение, орган Администрации 

Каргасокского района 

Отдел жизнеобеспечения района Администрации Каргасокского 

района  

Монголин Сергей Владимирович – заместитель Главы 

Каргасокского района по вопросам жизнеобеспечения района – 

начальник отдела жизнеобеспечения района 

Связь с муниципальной программой  Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских 

территорий Каргасокского района» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя/задач

и 

Признак 

возрастан

ия/убыван

ия 

Уровень 

соответствия 

декомпозирован

ного показателя   

Единица 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

2025 год 

Значение показателя по годам 
Ответственный за 

достижение 

показателя 

Информаци

онная 

система 
2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 
2029 
год 

2030 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача.Предоставление государственной поддержки на улучшение жилищных условий граждан 

1.1. 

Площадь 

приобретенного 

(построенного) 

жилья 

убывание МП Квадрат

ный 

метр 

115,3 54,0 54,0 0 0 0 Отдел 

жизнеобеспечения 

района 

Администрации 

Каргасокского 

района 

- 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589


15 

 

 

 

3. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий подпрограммы в текущем 2026 финансовом году 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения на конец месяца 
На конец 

2026  года январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Задача «Предоставление государственной поддержки на улучшение жилищных условий граждан» 

1. Площадь 

приобретенного 

(построенного) 

жилья 

МП Квадратный 

метр 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 54,0 54,0 

 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип мероприятий 

(результата) 
Характеристика 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

2025 год 

Значение мероприятия (результата) по годам 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача «Предоставление государственной поддержки на улучшение жилищных условий граждан» 

1. 

Мероприятие 1: 

Предоставление 

социальных выплат 

на приобретение  

(строительство) 

жилья 

Жилищное 

обеспечение граждан 

Предоставление 

соцвыплат в размере 

до 70 % от расчетной 

стоимости на 

приобретение 

(строительство) 

жилья участникам 

программы 

Семья 2 1 1 0 0 0 

 

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий подпрограммы 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия (результата) / 

источники финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

Всего 2026 год  2027 год  2028 год  2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Подпрограмма 1. «Обеспечение жильем 

работников агропромышленного комплекса, 1 974,40 974,40 500,00 500,00 0 0 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589


16 

 
социальной сферы, органов государственной 

власти, осуществляющих управление в области 

использования, охраны, защиты, воспроизводства 

лесов, лесоразведения, а также 

подведомственных им организациях и 

работников, осуществляющих ветеринарную 

деятельность», Всего, в том числе: 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  474,40 474,40 0 0 0 0 
местный бюджет 1500,00 500,00 500,00 500,00 0 0 
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 

1.1. Комплекс процессных мероприятий 1 

«Улучшение жилищных условий отдельных 

категорий граждан», в том числе: 1 974,40 974,40 500,00 500,00 0 0 
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  474,40 474,40 0 0 0 0 

местный бюджет 1500,00 500,00 500,00 500,00 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 

1.1.1. Мероприятие 1.: Предоставление социальных 

выплат на приобретение  (строительство) жилья, 

всего, в том числе: 1 974,40 974,40 500,00 500,00 0 0 
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  474,40 474,40 0 0 0 0 

местный бюджет 1500,00 500,00 500,00 500,00 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 

 

6. План реализаций комплекса процессных мероприятий подпрограммы в текущем году 

 

Задача, мероприятие 

(результат) / контрольная 

точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель (ФИО, должность, наименование 

органа, структурного подразделения Администрации 

Каргасокского района) 

Вид 

подтверждающего 

документа 

Информационная 

система 

(источник 

данных) 

1 2 3 4 5 

Задача «Предоставление государственной поддержки на улучшение жилищных условий граждан» 

Мероприятие 1: 

«Предоставление 

социальных выплат на 
Х 

Шевченко Вита Валериевна – главный специалист по 

экологическим вопросам и жилищной политике Отдела 

жизнеобеспечения Администрации Каргасокского района 

Выписка из Единого 

государственного 

реестра 
- 



17 

 
приобретение 

(строительство) жилья» 

в 2026-2030 гг.  

 

недвижимости об 

основных 

характеристиках и 

зарегистрированных 

правах на объект 

недвижимости  

1. 1. Заключение 

соглашения с 

Департаментом по 

социально-

экономическому развитию 

села Томской области 

31.01.2026  

31.01.2027  

31.01.2028  

31.01.2029  

31.01.2030  

Шевченко Вита Валериевна – главный специалист по 

экологическим вопросам и жилищной политике Отдела 

жизнеобеспечения Администрации Каргасокского района 
Соглашения о 

предоставлении 

субсидии местному 

бюджету 

Государственная 

система 

«Электронный 

бюджет» 

1.2. Проверка документов 

гражданивыдача 

свидетельств о 

предоставлении 

социальной выплаты на 

строительство 

(приобретение) жилья на 

сельских территориях 

28.02.2026  

28.02.2027  

28.02.2028  

28.02.2029  

28.02.2030  

Шевченко Вита Валериевна – главный специалист по 

экологическим вопросам и жилищной политике Отдела 

жизнеобеспечения Администрации Каргасокского района 

Свидетельствоо 

предоставлении 

социальной выплаты 

на строительство 

(приобретение) 

жилья на сельских 

территориях 

- 

1.3. Перечисление 

социальной выплаты  

25.12.2026  

25.12.2027  

25.12.2028  

25.12.2029  

25.12.2030  

Залогина Г.Ф. - начальник отдела бухгалтерского учета и 

отчетности Администрации Каргасокского района 
Платежные 

поручения 

- 

1.4. Реализованы 

мероприятия по 

предоставлению  

социальных выплат на 

приобретение жилого 

помещения или создание 

объекта индивидуального 

жилищного строительства  

15.01.2027   

15.01.2028   

15.01.2029   

15.01.2030   

15.01.2031 

Шевченко Вита Валериевна – главный специалист по 

экологическим вопросам и жилищной политике Отдела 

жизнеобеспечения Администрации Каргасокского района 

Отчето расходах, в 

целях 

софинансирования 

которых 

предоставлена 

Субсидия 

Государственная 

система 

«Электронный 

бюджет» 

 

 

 

 

 

 



18 

 

ПАСПОРТ 

Подпрограммы 2.«Современный облик сельских территорий» 

 

1. Общие положения 

 

Ответственное структурное подразделение, орган Администрации 

Каргасокского района 

Отдел жизнеобеспечения района Администрации Каргасокского 

района  

Монголин Сергей Владимирович – заместитель Главы 

Каргасокского района по вопросам жизнеобеспечения района – 

начальник отдела жизнеобеспечения района 

Связь с муниципальной программой  Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских 

территорий Каргасокского района» 

 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя/задачи 

Признак 

возраста

ния/убы

вания 

Уровень 

соответствия 

декомпозирован

ного показателя   

Единица 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

2025 год 

Значение показателя по годам 
Ответственный за 

достижение 

показателя 

Информаци

онная 

система 
2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 
2029 
год 

2030 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача. Капитальный ремонт, строительство или реконструкцияобъектов социальной и инженерной инфраструктуры муниципальной собственности 

1.1. 

Количество 

объектов по 

которым 

проведен 

капитальный 

ремонт, 

реконструкция 

или 

строительство 

возраста

ния 

МП Единица 0 0 0 0 1 2 Отдел 

жизнеобеспечения 

района 

Администрации 

Каргасокского 

района 

- 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589


19 

 

 

3. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий подпрограммы в текущем 2026 финансовом году 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Плановые значения на конец месяца 
На конец 

2026  года январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Задача «Капитальный ремонт, строительство или реконструкцияобъектов социальной и инженерной инфраструктуры муниципальной собственности» 

1. Количество 

объектов по 

которым 

проведен 

капитальный 

ремонт, 

реконструкция 

или 

строительство 

МП Единица 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий подпрограммы 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятий 

(результата) 

Характеристика 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

2025 год 

Значение мероприятия (результата) по годам 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 
2029 
год 

2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача «Капитальный ремонт, строительство или реконструкцияобъектов социальной и инженерной инфраструктуры муниципальной собственности» 

1. 

Мероприятие 1. 

Реализация проекта 

комплексного развития 

территории 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Капитальный ремонт, 

строительство или 

реконструкция 

объектов муниципальной 

собственности, улучшение 

качества предоставляемых 

услуг 

Единица 0 0 0 0 1 0 

2. 

Мероприятие 2.Реализация 

проекта комплексного 

обустройства площадки под 

компактную жилищную 

застройку в с.Каргасок -

мкр.Радужный 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Планировка площадки и 

строительство 

инженерных сетей в 

мкр. Радужный (сети 

водоснабжения и 

электроснабжения), 

обеспечение площадки 

Единица 0 0 0 0 0 1 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589


20 

 
сетями коммунальной  и 

транспортной 

инфраструктуры 

3.  

Мероприятие 3. 

Благоустройство сельских 

территорий 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Выполнение мероприятий 

по обустройству мест 

общественного 

пользования, создание 

комфортной и безопасной 

среды для жизни 

населения 

Единица 0 0 0 0 0 1 

 

 

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий подпрограммы 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия (результата) / 

источники финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

Всего 2026 год  2027 год  2028 год  2029 год 2030 год 

 1 2 3 4 5 6 7 

1. Подпрограмма 2. «Современный облик сельских 

территорий» всего, в том числе: 55 333,40 0 1 666,70 1 666,70 20 000,00 32 000,000 
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  3 333,40 0 1 666,70 1 666,70 0 0 
местный бюджет 52 000,00 0 0 0 20 000,00 32 000,000 
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 

1.1. Комплекс процессных мероприятий 1. 

«Повышение доступности и качества 

предоставляемых социальных и коммунальных 

услуг» всего, в том числе: 52 000,00 0 0 0 20 000,00 32 000,000 
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  0 0 0 0 0 0 
местный бюджет 52 000,00 0 0 0 20 000,00 32 000,000 
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 

1.1.1. Мероприятие 1. «Реализация проекта 

комплексного развития территории» всего, в 

том числе: 20 000,00 0 0 0 20 000,00 0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 20 000,00 0 0 0 20 000,00 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 

1.1.2. Мероприятие 2. «Реализация проекта 30 000,00 0 0 0 0 30 000,00 



21 

 
комплексного обустройства площадки под 

компактную жилищную застройку в с.Каргасок -

мкр.Радужный» всего, в том числе: 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 30 000,00 0 0 0 0 30 000,00 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 

1.1.3. Мероприятие 3. «Благоустройство сельских 

территорий» всего, в том числе: 5 333,40 0 1 666,70 1 666,70 0 2 000,00 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  3 333,40 0 1 666,70 1 666,70 0 0 

местный бюджет 2 000,00 0 0 0 0 2 000,00 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 

 

6. План реализаций комплекса процессных мероприятий подпрограммы в текущем году 

 

Задача, мероприятие 

(результат) / контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель (ФИО, должность, 

наименование органа, структурного подразделения 

Администрации Каргасокского района) 

Вид 

подтверждающего 

документа 

Информационная 

система 

(источник 

данных) 

1 2 3 4 5 

Задача «Капитальный ремонт, строительство или реконструкция объектов социальной и инженерной инфраструктуры муниципальной собственности» 

Мероприятие 1. «Реализация 

проекта комплексного 

развития территории» в 2028-

2029 г.г. 

 

Х 
Андреев Александр Сергеевич – 

начальник МКУ «УЖКХ и КС» 
Акт выполненных 

работ 
- 

1.1. Подача заявки на отбор 

проектов в рамках 

государственной программы 

«Комплексное развитие 

сельских территорий» 

15.11.2028   

Шевченко Вита Валериевна – главный специалист по 

экологическим вопросам и жилищной политике Отдела 

жизнеобеспечения Администрации Каргасокского 

района 

Протокол отбора 

проектов 

- 

1.2. Заключение соглашение о 

предоставлении субсидии из 

бюджета субъекта Российской 

Федерации местному бюджету 

01.03.2029   

Шевченко Вита Валериевна – главный специалист по 

экологическим вопросам и жилищной политике Отдела 

жизнеобеспечения Администрации Каргасокского 

района 

Соглашение о 

предоставлении 

субсидии из бюджета 

субъекта Российской 

Федерации местному 

бюджету 

- 



22 

 

1.3. Осуществление 

мероприятий по реализации 

проекта комплексного развития 

территории 

31.12.2029 
Андреев Александр Сергеевич – 

начальник МКУ «УЖКХ и КС» 
Платежные 

поручения 

- 

1.4. Реализованы мероприятия 

попроекту комплексного 

развития территории 

31.12.2029 

 

Шевченко Вита Валериевна – главный специалист по 

экологическим вопросам и жилищной политике Отдела 

жизнеобеспечения Администрации Каргасокского 

района 

Отчет о расходах, в 

целях 

софинансирования 

которых 

предоставлена 

Субсидия 

- 

Мероприятие 2. «Реализация 

проекта комплексного 

обустройства площадки под 

компактную жилищную 

застройку в с. Каргасок -мкр. 

Радужный», в 2029-2030 гг. 

Х 
Андреев Александр Сергеевич – 

начальник МКУ «УЖКХ и КС» 
Акт выполненных 

работ 
- 

2.1. Подача заявки на отбор 

проектов в рамках 

государственной программы 

«Комплексное развитие 

сельских территорий» 

15.11.2029  

Шевченко Вита Валериевна – главный специалист по 

экологическим вопросам и жилищной политике Отдела 

жизнеобеспечения Администрации Каргасокского 

района 

Протокол отбора 

проектов 
- 

2.2. Заключение соглашение о 

предоставлении субсидии из 

бюджета субъекта Российской 

Федерации местному бюджету 

01.03.2030  

Шевченко Вита Валериевна – главный специалист по 

экологическим вопросам и жилищной политике Отдела 

жизнеобеспечения Администрации Каргасокского 

района 

Соглашение о 

предоставлении 

субсидии из бюджета 

субъекта Российской 

Федерации местному 

бюджету 

- 

2.3. Осуществление 

мероприятий по обустройству 

площадки под компактную 

жилищную застройку в с. 

Каргасок -мкр. Радужный 

31.12.2030 
Андреев Александр Сергеевич– 

начальник МКУ «УЖКХ и КС» 
Платежные 

поручения 
- 

2.4. Реализованы мероприятия 

по обустройству площадки под 

компактную жилищную 

застройку в с. Каргасок -мкр. 

Радужный 

31.12.2030  

Шевченко Вита Валериевна – главный специалист по 

экологическим вопросам и жилищной политике Отдела 

жизнеобеспечения Администрации Каргасокского 

района 

Отчет о расходах, в 

целях 

софинансирования 

которых 

предоставлена 

Субсидия 

- 



23 

 

Мероприятие 3. 

«Благоустройство сельских 

территорий», в 2029-2030 гг. 

Х  Главы сельских поселений Каргасокского района 
Акт выполненных 

работ 
- 

3.1. Подача заявки на отбор 

проектов в рамках 

государственной программы 

«Комплексное развитие 

сельских территорий» 

15.11.2029   

Мельникова Ольга Андреевна – главный специалист 

Отдела жизнеобеспечения района Администрации 

Каргасокского района 

Протокол отбора 

проектов 
- 

3.2. Заключение соглашение о 

предоставлении субсидии из 

бюджета субъекта Российской 

Федерации местному бюджету 

01.03.2030   

Мельникова Ольга Андреевна – главный специалист 

Отдела жизнеобеспечения района Администрации 

Каргасокского района 

Соглашение о 

предоставлении 

субсидии из бюджета 

субъекта Российской 

Федерации местному 

бюджету 

- 

3.3. Перечисление ИМБТ 

бюджетам сельских поселений 

на реализацию мероприятий 

31.12.2030   
Залогина Галина Федоровна -  начальник отдела 

бухгалтерского учета и отчетности Администрации 

Каргасокского района 

Платежные 

поручения 
- 

3.4. Реализованы мероприятия 

по обустройству площадки под 

компактную жилищную 

застройку в с. Каргасок -мкр. 

Радужный 

31.12.2030   

 

Мельникова Ольга Андреевна – главный специалист 

Отдела жизнеобеспечения района Администрации 

Каргасокского района 

Отчет о расходах, в 

целях 

софинансирования 

которых 

предоставлена 

Субсидия 

- 

 

 

 

 


